中 国 石 油 学 会

油学地字〔2023〕2 号

全国第十二届油气层序地层学与沉积储层大会
会议通知

（第一号）

近年来，陆相湖盆页岩油气与岩性地层油气藏、深层与超

深层碳酸盐岩层序地层学、深水与超深水沉积学、非常规油气

沉积学、非常规储层地质学等取得一系列理论突破和技术创新，

指导了常规与非常规油气勘探开发的大发展，陆相湖盆页岩层

系油气勘探成为亮点，获得了大庆油田白垩系、青海油田古近

系、鄂尔多斯盆地三叠系、四川盆地震旦-寒武系等一批常规

和非常规油气田的发现。为了促进新认识、新成果、新技术、

新方法的总结、交流和推广，中国石油学会石油地质专业委员

会拟于 2023 年 8 月举办“全国第十二届油气层序地层学与沉

积储层大会”，本届会议由中国石油青海油田分公司、青海省

石油学会承办。现将有关事宜通知如下：

一、会议主题

陆相湖盆页岩油气与岩性地层油气藏勘探

二、会议专题

T1. 层序地层学新理论与发展趋势

T2. 天文旋回与重大地质事件

T3. 层序地层与岩相古地理

T4. 层序地层与源-汇系统

T5. 层序地层与冲积沉积体系

T6. 咸化湖盆细粒沉积与有机质富集

T7. 咸化湖盆沉积体系及储集特征

T8. 湖盆深水沉积与页岩油气勘探开发

T9. 层序地层与深层-超深层储层

T10. 层序地层与非常规储层

T11. 典型盆地油气勘探进展

三、论文要求

1. 论文必须是作者近年来的研究成果，要具有一定的创

新性和前瞻性。会议组委会将汇编论文摘要集。

2. 论文摘要投稿截止日期为 2023 年 5 月 30 日（电子文

档）。

3. 论文摘要内容包括：采用技术方法、取得成果及主要

依据，要求简明扼要，字数为 500-1000 字。

摘要一律用 A4 版面，标题选用三号黑体，内容选用五号

宋体，插图清晰完整，说明需简洁明确。

投稿务必请注明：拟投专题题目、论文题目、作者姓名及

单位、联系人、联系电话与电子邮箱。

4. 投稿请勿涉密，文责自负。

四、青年优秀论文奖

论文第一作者年龄在 40 周岁以下（1983 年 1 月 1 日以后

出生），会前向会务组提交论文全文，并在会议上宣讲，可参

与青年优秀论文评选，会议将为获奖论文作者颁发证书和奖品。

五、会议时间与地点

1. 会议时间：2023 年 8 月下旬（具体时间见二号通知），

会期 2-3 天。

2. 会议地点：西宁或敦煌（具体地点见二号通知）。

六、野外地质考察（待定） 柴达木盆地内线路

七、主办、承办及协办单位

1. 会议主办单位

中国石油学会石油地质专业委员会

2. 会议承办单位

中国石油青海油田分公司

青海省石油学会

3. 会议协办单位

中国石油勘探开发研究院

中国石油大学（北京）

中国地质大学（北京）

北京大学

中油测井青海分公司

东方物探青海分公司

柴达木盆地研究中心

青海省高原咸化湖盆油气重点实验室

青海省油气开发工程技术研究中心

八、会议组织机构

1. 指导委员会（以姓氏拼音排序）

戴金星 邓运华 顾家裕 郭旭升 贾承造 郝 芳

胡见义 刘宝珺 马永生 孙龙德 王成善 张道伟

赵文智

2. 组织委员会

主 任： 匡立春 石道涵

副主任： 窦立荣 王国锋 张永庶 吴因业 朱忠伟

委 员：（以姓氏拼音排序）

鲍志东 陈 雷 程长坤 胡东风 胡明毅 刘大锰

刘向君 刘化清 梁 兴 柳金城 屈信忠 谌业和

杨海军 孙冬胜 汪天游 王 霞 王国力 杨 雨

杨 涛 尹吴海 赵 喆 赵 霞 周立宏

3. 学术委员会

主 任：邹才能 李国欣

副主任：陈 琰 朱筱敏 樊太亮 罗 平 关 平

委 员：（以姓氏拼音排序）

操应长 查 明 陈世悦 陈代钊 冯志强 付金华

付锁堂 傅小康 傅 强 高志前 郭建春 侯明才

何幼斌 何治亮 胡素云 纪友亮 姜在兴 蒋裕强

金春爽 金振奎 简 星 刘树根 刘 波 刘可禹

李文厚 李相博 李 勇 李 剑 林畅松 林承焰

柳 蓉 柳 波 罗顺社 栾锡武 彭 军 潘文庆

蒲秀刚 斯春松 沈安江 宋荣彩 邵龙义 盛 军

陶士振 谭秀成 王传武 王兴志 王永诗 吴因业

吴颜雄 伍坤宇 徐 强 杨 威 姚根顺 袁选俊

颜佳新 曾洪流 赵晓明 赵贤正 张 顺 郑和荣

朱如凯 朱红涛 朱世发 周进高

4. 大会秘书组

大会秘书长：汪天游

副秘书长：吴因业 韩秦鹏 李松涛 薛建勤 廖 春

秘书组成员：刘 燕 晏 勇 黄叶秋 韦志峰 祁轶男

伍坤宇 于 强 左入文 陈 鹏 崔 璨

季 贇 邢政才 方 向 李 攀

九、会议联系人与联系方式

1. 联系人 联系电话 E-mail

吴因业 13910775361 wyy@petrochina.com.cn

刘燕 18909376908 lywsqh@petrochina.com.cn

晏勇 18909376967 yanyongqh@petrochina.com.cn

季贇 18993710528 jiyunqh@petrochina.com.cn

2.论文投稿邮箱： swpusequence@163.com

中国石油学会石油地质专业委员会（代章）

中国石油青海油田分公司

青海省石油学会

2023 年 2 月 2 日

附件：

2023 年全国第十二届油气层序地层学与沉积储层大会

参会回执

姓 名 性 别 年龄

工作单位 职称

通讯地址 邮编

联系电话

（必填）

E-mail

（必填）

报 告 / 展

示成果题

目

参会形式

报告

展板

住宿标准 单间 标间

同行人数 住宿标准

到达日期 交通工具

备注：

	中 国 石 油 学 会
	油学地字〔2023〕2号